
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 86                                                                      Maceió/AL, 30 de Maio de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho 1 
Pró-Reitoria de Graduação 3 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 4 
Departamento de Administração de Pessoal 5 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 383, 28 de Maio de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.031188/2024-64, resolve: 
Prorrogar, no período de 26.10.2024 a 25.10.2025, 
homologando-se as atividades já realizadas, o Termo 
de Adesão firmado com OTAVIO GOMES CABRAL 
FILHO, para prestar serviços a esta Universidade, 
como Professor Voluntário, junto ao(à) INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTE - 
ICHCA, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL. 

 
PORTARIA Nº 391, DE 29 DE MAIO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.016179/2025-24, e 
Considerando o Ofício Circular nº 102/2025- GP; 
Considerando que a finalidade da cerimônia é a 
assinatura do Termo de Cooperação que tem como 
objeto a criação do Grupo Interinstitucional do 
Programa Trabalho Seguro da 19ª Região (GETRIN 
19), no âmbito de Alagoas, para conjugar esforços 
entre os partícipes com vistas à implementação de 
programas e ações regionais voltadas à prevenção de 
acidentes do trabalho e promoção da saúde nas 
empresas; 
Considerando, ainda, a impossibilidade do Magnífico 
Reitor de comparecer à cerimônia, bem como a 
indicação da Professora Elaine Cristina Pimentel 
Rocha para representá-lo, resolve: 
Art. 1º Designar Elaine Cristina Pimentel Rocha, 
ocupante do cargo efetivo de Professora do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 2459827 para 
substituir JOSEALDO TONHOLO, Reitor da UFAL, 
matrícula SIAPE nº 1121401, na cerimônia de 
assinatura do Termo de Cooperação para a 
implementação do Grupo Interinstitucional do 
Programa Trabalho Seguro da 19ª Região (GETRIN 19) 
em Alagoas, a realizar-se no dia 30 de maio, às 16h, 
na Sala Piaçabuçu no espaço de eventos do Hotel 
Jatiúca, em Maceió/AL. 
Art. 2º Autorizar a designada a assinar do referido 
Termo de Cooperação representando o Magnífico 
Reitor da Universidade Federal de Alagoas, 
homologando os atos praticados. 
Art. 3º A presente designação não acarreta efeitos 
financeiros. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 392, DE 30 DE MAIO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, 
considerando o OFÍCIO Nº 262/2025/GR/UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.016352/2025-94, resolve: 
Art. 1º Designar CÉLIO FERNANDO DE SOUSA 
RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo de Professor 
de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2121267 
como Coordenador do Núcleo de Atenção à Saúde do 
Servidor (NASS-UFAL) e ELISÂNGELA CRISTINA 
ALBUQUERQUE DE SOUSA, ocupante do cargo efetivo 
de Médico-Área, matrícula Siape nº 2330463, como 
Vice-Coordenadora do Núcleo de Atenção à Saúde do 
Servidor (NASS-UFAL). 
Art. 2º As presentes designações não integram o 
quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
EDITAL PROGEP Nº 22, 28 de Maio de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO da Universidade Federal de Alagoas, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o disposto no item 9.1 do Edital nº 1 de 
05 de janeiro de 2024 publicado no D.O.U. de 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 86                                                                      Maceió/AL, 30 de Maio de 2025     Pág. 2 
 

09/01/2024, seção 3, p. 55-77 e suas retificações, e, 
ainda, o resultado final do procedimento de validação 
da autodeclaração realizado pelo Edital conjunto nº 
57, de 05 de dezembro de 2024, publicado no D.O.U. 
em 06/12/2024, seção 3, p. 178-181, homologa e 
torna público o resultado final do processo seletivo 
simplificado aberto pelo Edital nº 
36/2024-PROGEP/UFAL, para a contratação de 
professor substituto, na forma a seguir:  
1. O Resultado final do processo seletivo simplificado, 
referente aos/às candidatos/as classificados/as após 
as duas etapas, fica homologado de acordo com 
código, lotação, área de estudo, classe, regime de 
trabalho, categoria de concorrência, pontuação final, 
ordem de classificação e nome do/a candidato/a:  

Código - 
Lotação 

- Área de 
Estudo - 
Classe - 
Regime 

de 
Trabalho 

Categoria Candidato 
Aprovado 

Pon
tua
ção 

Class
ifica
ção 

01 - 
Campus 
Arapirac

a - 
Arapirac

a - 
Biologia 
Geral - 

Auxiliar - 
40h 

Ampla 
concorrên

cia 

RICARDO 
BEZERRA 

COSTA 

172
,50 

1º 

Reserva à 
Pessoa 

com 
Deficiênci

a 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

    

2. A admissão ocorrerá mediante a subsistência do 
fato/autorização que deu causa à seleção e da 
disponibilidade orçamentária, na forma do Decreto 
nº 7.485/2011 e suas posteriores alterações.  
3. Havendo a admissão, a vigência inicial do contrato 
de professores substitutos acompanhará, 
preferencialmente, o período do semestre letivo, 
podendo ser prorrogado na forma da lei e nos moldes 
da portaria nº 41/2023-PROGEP/UFAL, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços nº. 50, ano 7, em 
21/03/2023.  
4. Este Edital entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Publicado no DOU de 30/05/2025, seção 3, pág. 72. 

 
 

PORTARIA PROGEP Nº 181, 07 de Abril de 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.016610/2024-51, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 28 de março de 2025, com 
fulcro no Art. 37 da Lei 8.112/1990, o servidor FLÁVIO 
MANOEL RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR, Professor do 
Magistério Superior, no Instituto de Ciências 
Biológicas e da Saúde - ICBS. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 188, 10 de Abril de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais obtidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.005751/2025-20 
resolve:  
Art. 1º - Conceder Horário Especial para o(a) 
servidor(a) ANDREZA FABRICIA PINHEIRO DA SILVA , 
ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, SIAPE nº 1803815 , lotado(a) no(a) CEDU, 
com familiar/dependente com deficiência, a ser 
exercido em regime de 20 (vinte) horas semanais, 
sem necessidade de compensação, em conformidade 
com o art. 98, §3º, da Lei n. 8.112/90, devendo ser 
reavaliado(a) em 20.07.2025.  
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 257, 29 de maio de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais contidas 
na portaria de delegação de competências GR/UFAL 
nº 646, de 23 de junho de 2020, publicada no Boletim 
de Pessoal nº 97, de 02/07/2020, considerando o 
artigo 9º, inciso III, da Lei nº 8.745/93 e tendo em 
vista o que consta no processo 
23065.016116/2025-78, r e s o l v e: 
Declarar impossibilitada a celebração de contrato 
entre a UFAL e JULIANA COSTA RIBEIRO PRATES, 
candidato/a habilitado/a em processo seletivo 
simplificado de provas e títulos na área de estudo 64 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 86                                                                      Maceió/AL, 30 de Maio de 2025     Pág. 3 
 

- Contabilidade Tributária e Perícia, categoria ampla 
concorrência, classe A, em regime de 40 (quarenta) 
horas semanais de trabalho, que seria lotado/a no 
Campus A.C. Simões, para prestar serviços a esta 
Universidade como Professor(a) Substituto(a). 

 
PORTARIA PROGEP Nº 263, 29 de Maio de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.032302/2024-73, resolve: 
Art. 1º Remover, com fulcro no artigo 36, inciso II, da 
Lei nº 8.112/90, o servidor MARCIO ANDRE ARAUJO 
CAVALCANTE, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 2544065, do Campus de 
Engenharias e Ciências Agrárias - CECA para o Centro 
de Tecnologia - CTEC. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 138, 28 de Maio de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.015457/2025-26, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 22 de maio de 2025, 
MARIA LUCIENE DIAS DE MELO, Profª. do Magistério 
Superior, SIAPE nº1653612, da função de 
Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em 
Meteorologia do Instituto de Ciências Atmosféricas- 
ICAT/UFAL 
Art. 2º Designar MARIA CRISTINA LEMOS DA SILVA, 
Profª. do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
3060134, para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA PROGRAD Nº 142, 29 de Maio de 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.010035/2025-64, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em 
Psicologia (Bacharelado) /IP/ Campus A.C 
Simões/UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Charles Elias Lang / SIAPE 1518411 (Coordenador) 
Cleyton Sidney De Andrade / SIAPE 2088016 
(Vice-Coordenador) 
Esperidiao Barbosa Neto / SIAPE 2180384 
Jefferson De Souza Bernardes / SIAPE 1518410 
Telma Low Silva Junqueira / SIAPE 1573284 
DOCENTES SUPLENTES 
Frederico Alves Costa / SIAPE 2346770 
Saulo Luders Fernandes / SIAPE 1738204 
Leogildo Alves Freires / SIAPE 1065335 
Raner Miguel Ferreira Povoa / SIAPE 1798396 
Cristina Camelo De Azevedo / SIAPE 1121117 
REPRESENTANTE DOS TéCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Márcio Manoel Machado Nunes / SIAPE 
1955327 
SUPLENTE: Gilnison Ramos da Silva / SIAPE 1612100 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Marília Creisiele Santos / Matrícula 
21110540 
SUPLENTE: Gabriely Santos Melo / Matrícula 
23211391 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 02 de abril de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
abril/2025 a abril/2027. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 143, 29 de Maio de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.009675/2025-21, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em 
Medicina (Bacharelado) / Campus Arapiraca/UFAL, na 
forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Celso Marcos da Silva/ SIAPE 2359828 (Coordenador) 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 86                                                                      Maceió/AL, 30 de Maio de 2025     Pág. 4 
 

Carlos Alberto de Carvalho Fraga/ SIAPE 2361727 
(Vice-Coordenador) 
Carla Santos de Lima/ SIAPE 1932015 
Maria Amélia dos Santos Lemos Gurgel/ SIAPE 
1028085 
Marcelo Calazans Duarte Menezes / SIAPE 1854402 
DOCENTES SUPLENTES 
Amanda Karine Barros Ferreira Rodrigues/ SIAPE 
2363781 
Andrey Ferreira da Silva/ SIAPE 1138369 
Larissa Gabriella de Sousa Sá/ SIAPE 2120955 
Jussara Almeida de liveira Baggio/ SIAPE 2390962 
Thaysa Kelly Barbosa Vieira Tomé/ SIAPE 2924117 
REPRESENTANTE DOS TéCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Elaine de Lima Vale / SIAPE 2172788 
SUPLENTE: Márcia Vandelei dos Santos/ SIAPE 
2079068 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Gabriel Nobre Valle / Matrícula 21111771 
SUPLENTE: Ariane Carla Sousa de Magalhães / 
Matrícula 21111849 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 22 de novembro de 2024. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
novembro/2024 a novembro/2026. 

 
ELIANE BARBOSA DA SILVA 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
PORTARIA Nº 043, DE 27 DE MAIO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.014537/2025-64, resolve: 
Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os 
abaixo relacionados, para compor o Colegiado do 
Programa de Pós-graduação em Economia (PPGE), da 
Faculdade de Economia, Administração e 
Contabilidade – FEAC, na disposição a seguir: 
TITULARES: 
PROF. ANA MARIA RITA MILANI(Coordenador) 
PROFA. ANDERSON MOREIRA ARISTIDES SANTOS 
(Vice – coordenador) 
PROFA. CAMILA DO CARMO HERMIDA 
PROF. KEULER HISSA TEIXEIRA 
PROF. CID OLIVAL FEITOSA 

SUPLENTES: 
PROF. SYLVIO ANTONIO KAPPES 
PROF. WESLEY VIEIRA DA SILVA 
PROF. FÁBIO GUEDES GOMES 
PROF. FRANCISCO JOSÉ PEIXOTO ROSÁRIO 
PROF. REYNALDO RUBEM FERREIRA JUNIOR 
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: LUCIANA RODRIGUES DE GUSMÃO 
PACHECO 
SUPLENTE: ANTONIO BECKER DE VASCONCELOS 
LITRENTO 
REPRESENTANTES DOS DISCENTES: 
TITULAR: AUGUSTO DA SILVA ROMEIRO 
SUPLENTE: BEATRIZ FRANCISCA DA SILVA SANTOS  
Art. 2º O presente mandato terá vigência de 
02/05/2025 a 01/05/2027. 
Art. 3º A presente portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 044, DE 27 DE MAIO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.014537/2025-64 , resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 01 de Maio de 2025, 
ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº1870794, da função 
Comissionada (Código FCC-01) de Coordenador do 
Programa de Pós-Graduação em Economia (PPGE), da 
Faculdade de Economia, Administração e 
Contabilidade – FEAC.  
Art.  2º Designar  ANA MARIA RITA MILANI, ocupante 
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1514965, para exercer a função 
acima mencionada.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Publicada no DOU de 28/05/2025 | Edição: 99 | 
Seção: 2 | Página: 29.  

 
PORTARIA Nº 045, DE 27 DE MAIO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 86                                                                      Maceió/AL, 30 de Maio de 2025     Pág. 5 
 

tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.014537/2025-64, resolve: 
Art. 1º Dispensar ANA MARIA RITA MILANI, a partir 
de 01 de maio de 2025, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1514965, da função de 
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação 
em Economia Aplicada (PPGE), da Faculdade de 
Economia, Administração e Ciências Contábeis – 
FEAC. 
Art. 2º Designar ANDERSON MOREIRA ARISTIDES 
SANTOS, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1870794, para exercer a função acima 
mencionada. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 
IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 51/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
294/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ANTONIO TANCREDO PINHEIRO DA 
SILVA, siape 3430138. Lotação: INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.014719/2025-35. 
VIGÊNCIA: 08.06.2025 a 20.12.2025. DATA DE 
ASSINATURA: 16 DE MAIO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 29/05/2025, seção 3, pág. 46. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 52/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
347/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): BÁRBARA LAINE RIBEIRO DA SILVA, 
siape 1006375. Lotação: CENTRO DE CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.12711/2025-34. VIGÊNCIA: 
08.06.2025 a 20.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 26 
DE MAIO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 29/05/2025, seção 3, pág. 46. 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 53/2025 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
253/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): MORGANA EGLE ALVES NEVES, 
siape 1151074. Lotação: FACULDADE DE NUTRIÇÃO. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.014337/2025-10. VIGÊNCIA: 
08.06.2025 a 20.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 19 
DE MAIO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 29/05/2025, seção 3, pág. 46. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 54/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
235/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): MATEUS DE LIMA MACENA, siape 
3422975. Lotação: FACULDADE DE NUTRIÇÃO. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.014333/2025-23. VIGÊNCIA: 
08.06.2025 a 20.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 19 
DE MAIO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 29/05/2025, seção 3, pág. 46. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 55/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
356/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): REUEL GOMES DA SILVA, siape 
1360576. Lotação: ESCOLA TÉCNICA DE ARTES. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.013718/2025-73. VIGÊNCIA: 
08.06.2025 a 20.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 20 
DE MAIO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 29/05/2025, seção 3, pág. 46. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 56/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
228/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): TAMARA RODRIGUES DOS SANTOS, 
siape 3422889. Lotação: FACULDADE DE NUTRIÇÃO. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 86                                                                      Maceió/AL, 30 de Maio de 2025     Pág. 6 
 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.014334/2025-78. VIGÊNCIA: 
08.06.2025 a 20.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 20 
DE MAIO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 29/05/2025, seção 3, pág. 46. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
189/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): DANIELLE ALICE VIEIRA DA SILVA, 
siape 3417725. Lotação: FACULDADE DE NUTRIÇÃO. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.014335/2025-12. VIGÊNCIA: 
08.06.2025 a 20.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 20 
DE MAIO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 29/05/2025, seção 3, pág. 46. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 58/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
191/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ALEXANDRA RODRIGUES BEZERRA, 
siape 3422420. Lotação: FACULDADE DE NUTRIÇÃO. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.014336/2025-67. VIGÊNCIA: 
08.06.2025 a 20.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 20 
DE MAIO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 29/05/2025, seção 3, pág. 46. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 59/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
262/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): DANIEL AUGUSTO MONTEIRO DE 
BARROS, siape 1070402. Lotação: INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTE. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.011894/2025-71. VIGÊNCIA: 
08.06.2025 a 20.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 20 
DE MAIO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 29/05/2025, seção 3, pág. 46. 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 60/2025 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
239/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): LEILA CARLA DOS SANTOS 
QUARESMA, siape 3423306. Lotação: CENTRO DE 
EDUCAÇÃO. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.014641/2025-59. 
VIGÊNCIA: 08.06.2025 a 20.12.2025. DATA DE 
ASSINATURA: 21 DE MAIO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 29/05/2025, seção 3, pág. 46. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 61/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
255/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ERICA RENATA VILELA DE MORAIS, 
siape 1272385. Lotação: CENTRO DE EDUCAÇÃO. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.014648/2025-71. VIGÊNCIA: 
08.06.2025 a 20.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 21 
DE MAIO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 29/05/2025, seção 3, pág. 46. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 62/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
285/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): RALMONY DE ALCANTARA SANTOS, 
siape 1255345. Lotação: INSTITUTO DE CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS E DA SAÚDE. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de professor(a) substituto(a), com 
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.013268/2025-19. VIGÊNCIA: 08.06.2025 a 
20.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 21 DE MAIO DE 
2025. 
*Publicado no DOU de 29/05/2025, seção 3, pág. 46. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 63/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
186/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ÉLIDA MONIQUE DA COSTA SANTOS 
CARDOSO, siape 3419538. Lotação: INSTITUTO DE 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 86                                                                      Maceió/AL, 30 de Maio de 2025     Pág. 7 
 

GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.014807/2025-37. VIGÊNCIA: 
08.06.2025 a 20.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 26 
DE MAIO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 29/05/2025, seção 3, pág. 46. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 64/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
195/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): LAÍS SUSANA DE SOUZA GOIS, siape 
3423696. Lotação: INSTITUTO DE GEOGRAFIA, 
DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE. OBJETO: 
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.014810/2025-51. VIGÊNCIA: 08.06.2025 a 
20.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 26 DE MAIO DE 
2025. 
*Publicado no DOU de 29/05/2025, seção 3, pág. 46. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 65/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
182/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ROSIANE FERREIRA MARTINS, siape 
1931479. Lotação: INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.014748/2025-05. VIGÊNCIA: 
08.06.2025 a 11.07.2025. DATA DE ASSINATURA: 26 
DE MAIO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 29/05/2025, seção 3, pág. 47. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 66/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
317/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): CRISTIAN DANIEL VALDIVIESO 
OJEDA, siape 3432313. Lotação: INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.014718/2025-91. 
VIGÊNCIA: 08.06.2025 a 20.12.2025. DATA DE 
ASSINATURA: 26 DE MAIO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 29/05/2025, seção 3, pág. 47. 

 

PORTARIA DAP Nº 644, 28 de Abril de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.011097/2025-93, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 30% (trinta por cento) a WILAMIS 
MICAEL DE ARAUJO AVIZ, ocupante do cargo efetivo 
de TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, 
classe CLASSE D, matrícula Siape nº 3408162, lotado 
no NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
conforme art. 12, § 2º da Lei nº 11.091/2005, 
Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal e Medida 
Provisória nº 1286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 22 de abril de 2025, quando 
apresentou a documentação legalmente exigida, de 
acordo com o art. 3º da Resolução nº 
57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº 
2/2019-ME e 39/2019-MEC, Nota Técnica SEI nº 
13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME e Medida 
Provisória nº 1286/2024. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 688, 13 de Maio de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.012423/2025-80, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por ERIJANE DA 
SILVA VIRTUOSO , ocupante do cargo efetivo de 
Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 
2048151, em substituição a GERLANE COSTA SILVA DE 
FARIAS, ocupante do cargo efetivo de 
Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE nº 
2846206, no exercício do cargo de função (código 
FG-1) de COORDENADOR DE BIBLIOTECA SETORIAL - 
CAMPUS ARAPIRACA, no período de 5 a 9 de maio de 
2025, em razão do afastamento do titular por FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 86                                                                      Maceió/AL, 30 de Maio de 2025     Pág. 8 
 

PORTARIA DAP Nº 729, 26 de Maio de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.045488/2023-40, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Retribuição por Titulação (RT), 
correspondente ao título de doutorado, a CICERO 
ADRIANO VIEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1756876, lotado no Campus 
Arapiraca, de acordo com o art. 17 da Lei n° 
12.772/2012, a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME 
nº 66/2022. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 18 de março de 2025, quando 
apresentou a documentação legalmente exigida, com 
base nos instrumentos normativos citados no art. 1º. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 86                                                                      Maceió/AL, 30 de Maio de 2025     Pág. 9 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 

